



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Prefeitura Municipal de Manoel Viana

Unidos por uma nova Manoel Viana

LEI Nº 1108, DE 12 DE JULHO DE 2005

O PREFEITO MUNICIPAL. Faço saber, em disposto no artigo 56 da Lei Orgânica Municipal, que a Câmara Municipal aprovou e Eu sanciono e promulgo a presente Lei.

Cria Rubrica na Lei nº 1023-04, de 28 de dezembro de 2004.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a Criar Rubrica na Lei nº 1023-04, de 28 de dezembro de 2004, nas seguintes classificações orçamentárias:

0604.18.543.0121.2135-339030110000- Material químico R\$ 168,80
0604.18.543.0121.2135-339030310000- Sementes, mudas e insumos R\$ 1.100,00
0604.18.543.0121.2135-339030990000- Outros mat. de consumo R\$ 14.189,13
0604.18.543.0121.2135-449052400000- Máquinas e equip. agropecuários R\$ 1.127,47
0604.18.543.0121.2135-449052340000- Máquina, utens. equip. diversos R\$ 210,00
TOTAL – R\$ 16.795,40

Art. 2º Servirão de cobertura para os respectivos créditos as reduções das seguintes classificações orçamentárias:

0602.20.602.0088.2125-449052420000- Mobiliário geral R\$ 1.000,00
0601.04.122.0010.2034-339030160000- Material de expediente R\$ 1.500,00
0601.17.511.0089.2040-339039160000- Manut. conserv. bens R\$ 1.000,00
0601.17.511.0089.2040-339030260000- Mat. elétrico e eletrônico R\$ 1.500,00
0601.20.601.0076.2036-339030010000- Combustíveis e lubrificantes R\$ 3.500,00
0601.20.605.0075.2035-339039990000- Outros serv. de terceiros R\$ 1.000,00
0602.20.601.0076.2041-339030010000- Combustíveis e lubrificantes R\$ 3.500,00
0602.20.601.0076.2041-339030390000- Mat. mant. veiculos R\$ R\$ 1.795,40
0601.04.122.0010.2034-339032990000- Outros mat. distrib gratuita R\$ 1.000,00
0601.20.605.0075.2035-339032990000- Outros. mat. distrib. gratuita R\$ 1.000,00
TOTAL – R\$ 16.795,40

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação
Gabinete do Prefeito Municipal em Manoel Viana, RS, 12 de julho de 2005.

JORGE GUSTAVO COSTA MEDEIROS
PREFEITO MUNICIPAL

Registre-se e Publique-se
Em 12 de julho de 2005

Sandra Elisa de Freitas Portella
Secretária de Governo e Planejamento



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Manoel Viana
Unidos por uma nova Manoel Viana


JUSTIFICATIVA:

Senhora Presidenta,
Senhores Vereadores.

O presente Projeto de Lei tem por finalidade de criar rubrica na Secretaria de Agropecuária, Meio Ambiente, Indústria e Comércio para a distribuição de mudas para escolas, praças e recuperação do meio ambiente.

Temos certeza que os Nobres Vereadores analisarão e aprovarão o referido Projeto de Lei.

Atenciosamente,


JORGE GUSTAVO COSTA MEDEIROS
PREFEITO MUNICIPAL

ANEXO II

PROJETO IMPLANTAÇÃO VIVEIRO MUNICIPAL PRODUÇÃO ESSENCIAS FLORESTAIS

TEM

A		INSUMOS		
QUANT	UNID.	DISCRIMINAÇÃO	R\$/un	R\$/total
0.6	kg	Semente de eucalipto div.	200.0	120.00
0.6	kg	Semente de Pinus Elioti		
0.6	kg	Semente de Acácia Negra		
1	kg	Semente de nativas div		

B		MATERIAIS P/MUDAS		
QUANT	UNID.	DISCRIMINAÇÃO	R\$/un	R\$/total
50000	UNID.	Tubecone cônico 32x115	.074	3700.00
5000	UNID.	tubete cônico 62x190		
50	UNID.	suporte para tubete 32x115		
5	UNID.	suporte para tubete 62x195		
1	UNID.	Semeadora p/eucaliptos		

C		MATERIAL ESTUFA		
QUANT	UNID.	DISCRIMINAÇÃO	R\$/un	R\$/total
2	bob	filme 2.2x100m	250.0	500.00
3	bob	sombrite 1.5x50m 50%		645.00
300	m	guias 15 cm		450.00
24	UNID.	Poste 15x260cm		192.00
60	m	Ripa 3x2.5cm	.450	27.00
100	m	Ripa 7x2.5cm	.80	80.00
100	m	caibro 5x7cm	1.50	150.00
5	kg	Prego 17x27		

D		MATERIAL P/COB. SOMBRITE		
QUANT	UNID.	DISCRIMINAÇÃO	R\$/un	R\$/total
3	bob	sombrite 1.5x50m 50%	215.0	645.00
24	un	Poste 15x260cm		
75	m	Ripa 3x7cm		
		Prego 17x27	6.0	
		Guias de 15cm	1.50	
			SUBTOTAL	

E		MATERIAL P/ IRRIGAÇÃO		
QUANT	UNID.	DISCRIMINAÇÃO	R\$/un	R\$/total
1	un	Motobomba 1/2 cv monof.	985	985.00
8	un	Tobo PVC 1" 6m	39.81	318.48
15	un	Conexões e acessórios diversos		75.00
1	un	Manômetro glicerinado 0-6 kg		102.00
1	un	Termômetro max./mín		35.00
20	un	Microaspersor	3.5	70.00

F		MATERIAL ELAB. SUBSTRATO		
QUANT	UNID.	DISCRIMINAÇÃO	R\$/un	R\$/total
1	UN	Confeccionar peneira		80.00
1	UN	Brometo metila		25.00
10	UN	Vermiculita média 100 L		143.80
				248.80

G		EQUIPAMENTOS DIVERSOS		
QUANT	UNID.	DISCRIMINAÇÃO	R\$/un	R\$/total
2	UNID.	Carro de mão	60	120.00
2	UNID.	Pás de corte	20	40.00
2	UNID.	Pás de concha	25	50.00
			SUBTOTAL	210.00

H		QUEBRA VENTOS		
QUANT	UNID.	DISCRIMINAÇÃO	R\$/un	R\$/total
1	UNID.	Sombrite bob. 3X50 m	430	430.00
20	UNID.	Postes 4m	12	240.00
10	Kg	Arame rédeas	8	80.00
			SUBTOTAL	750.00

TOTAL GERAL		R\$ 16795.40
--------------------	--	---------------------